
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

EDITAL Nº 008/2022 – PORTO ALEGRE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES -  

 

 

A Promotoria de Justiça de Fa5ília e Sucessões de Porto Alegre, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
 
I - TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior, do curso de Direito, para atuarem junto à referida Promotoria de Justiça, conforme 
Anexo I. 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, 11 de julho de 2022. 

 

 
Gilberto Luiz de Azevedo e Souza 

Promotor de Justiça  
 
 
 
 
 
 

Publicado em 11 de julho de 2022 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 008/2022 – PORTO ALEGRE 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  
 
 
 
 
 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

01 Aline Ramos da Silva 

02 Ariana Rodrigues 

03 Barbara Alexandra Bulcão Zimermann Varela dos 
Santos 

04 Clara Martins de Lucena Santafé Aguiar 

05 Daiane de Oliveira Bueno Lopes 

06 Gabriela Franco Miranda 

07 Isabella Argemi de Lima 

08 Juliana Ziulkoski 

09 Ketlyn Aparecida dos Reis Dias 

10 Laura Müller 

11 Leandro Conceição Ribeiro 

12 Luisa Isadora Rassier de Andrade 

13 Natalia Hessel Wallau 

14 Nicolas Moraes 

15 Rodrigo Rojas de Souza 

16 Valentina de Martini Ricardo 

 


